UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Nicolai Sanderi Angli Doct. Theol. De Origine Ac  
Progressu Schismatis Anglicani Libri Tres ...**

**Sander, Nicholas**

**Coloniæ Agrippinæ, 1610**

Liber Primus. De causis & origine Schismatis per Henricum octauum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64680](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64680)

I

DE SCHISMATE  
ANGLICANO PER  
HENRICVM INCHOATO.  
LIBER PRIMVS.

**V**M rebus Imperij Maximilianus Augustus, Hispanicis, Ferdinandus & Elizabeta Catholici Reges, Anglicanis, Henricus septimus præcesset, præclarè cum orbe Christiano actum videbatur. Nihil enim Maximiliano Imperatore, seu bello seu pace illustrius: nihil Catholicis Principibus in virtute genere fœlicius: nihil Henrico septimo aut fortius aut prudentius, qui omnibus bellis victor, omni opum genere affluebat.

Iam superstitione Mahometana, per Ismaëlis Sophi, ex Assumcassani filia nati, nouam interpretationem, quam occupati Perfici Regni maiestas commendationem populo reddidit, in varias sectas abibat. Iam Saraceni, post Bœticam octingentis ferè annis possessā, tota Hispania exterminabantur. Iā nouus Orbis Principibus Christianis, ex infinita Dei misericordia patefactus, Christi Euængelio parere cooperat, Lusitanis versus Meridiem. Hispanis versus Occidentem, ex Alexandri Papæ sexti auctoritate, tam sui Regni, quam Christianæ fidei gloriam propagantibus. Quæ res dum fœlici cursu progrederentur, anno ab incarnatione Iesu Christi Millesimo & quingentesimo, inter potentissimos Henricū

*Status rem  
circiter an-  
Dom. 1500.*

*Schisma in  
ter Mahe-  
metanos.*

*Nouus orbis.*

*Anno De-  
mini, 1500.*

A

Septimum

*De Schismate Anglicano*

Septimum Angliæ, itemque Ferdinandum & Elizabetam Hispaniæ Reges, actum, annoque sequente, transactum est; ut Arthurus maior natu filius Henrici septimi, Catharinam Catholicorum Regum filiam, locupletissima dote, constituta, in uxore acciperet. Nuptiæ Londini, apud Ecclesiam S. Pauli celebratæ sunt, 18.

*Anno Do-  
mini 1501.*

Calendas Decemb., qui dies apud Anglos, D. Erchenvaldo sacer esse cōsueuit. Principes summa nocte ad thalamum solenni ritu deducti sunt. Cæterūm Henricus septimus de medicorum consilio cauerat, vt grauis quædam matrona in eodem cum illis thalamo sociata, videret, ne carne coniungerentur, eò quod Arthurus decimum quintum ætatis annum vix dum attingens, ex lento præterea morbo laboraret, cuius tabe post quintum mensem confesus, ex hac vita migravit.

*Anno Do-  
mini 1502.* Mortuo iam Arthuro, cum Catholici prin-

cipes filiam suam repeterent, noua nuptiarum conditio ab Henrico septimo proposita, & post maturam deliberationem, à Regibus Catholici accepta est, vt impletata Summi Pontificis legitima dispensatione, Catharina Hérico Arthurii Principis fratri duodecimum ætatis annum agenti despoderetur. Causa domi primum per utriusque regni Theologos & Iureconsultissimos viros, an fieri honestè posset, examinata; deinde, cum de iure constaret, per utriusq; Regis legatos relata est, primum ad Alexandrum sextum, deinde ad Pium tertium. Sed cum uterque prius vita, quam hoc negotio defunctus esset, demum Iulius Papa secundus, adhibitis in consilium doctissimis viris, ob pacis inter tan-

*taregnas*

*Spensalia  
Catharina  
et Henrico.*

Fiber Primitis. Henric. 8.

ta regnæ confirmandæ publicum bonum, iuris  
humanæ, quod solum obstabat, vinculū, in hac  
quidem causa locum nō habere declarauit, &  
nuptias contrahendi veniā potestatemq; fecit.

Nuptias  
Catharinae  
cum Henrico  
eo iure diuisio-  
no non pro-  
hiberi.  
Gen. 38.

Nam diuinum ius, quod sacris literis consi-  
gnatum extat, adeò his nuptijs non obstat  
Theologi asserebant, vt siue status naturæ spe-  
cetur, Iudas Patriarcha iussit secundò geni-  
tum suum Onan ad Thamarem primogenitis  
fratris absq; liberis defuncti vxorem ingredi,  
vt semen fratri suo suscitaret: siue Mosaica lex  
Consulatur, idipsum fratri superstiti, etiam sub  
infamiae poena, præceptum reperiatur: fieri  
autem non potuisse, vt Deus qui legem natura- Deut. 25. §  
lem totius naturæ humanæ perpetuam comi. Ruth 3. § 4  
rem, imò ducem & regulam esse voluerit; ean-  
dem in vlo vñquam, nedùm in ipso naturæ sta-  
tu, violari, non solùm permitteret, sed etiam  
iuberet. Hoc enim perinde videri, ac si natura  
ab ipso ita conditam, vt nunquam mutaretur;  
tamen ipse mutaret ac dissolueret sibi que ipse  
ea ratione contradiceret, ac seipsum negaret.  
Quod cùm à Deo alienissimum sit, nihil cer-  
tius credendum, quād superstitis fratrī  
nuptiæ cum alterius fratrī absque liberis de-  
functi uxore contractæ, nullo modo legi æter-  
næ aut naturali repugnant, sed tantùm impo-  
fitiæ & ecclesiasticæ, cuius ex iusta causa re-  
jaxatio penes Pontificem Romanum sit.

2. Tim. 2.

Nam turpitudinem uxoris fratrī quam re- Lxviii. 12.  
uelari lex vetat, partim in hoc matrimonio re  
ipsa nullā fuisse, quoniā Arthurus Catharinam  
uxorem nunquā cognouerat; partim, si qua for-

A A fca

*De Schismate Anglicano*

tan specie tenus extitisset, tūm per mortem Arthuri iam dudū esse sublatam: tūm præterea, etiāsi post mortem eius adhuc perseuerare posset, nō tantam esse, quin publico pacis bono satis abundeq̄ue cooperiatur & compensetur. Quæ omnia cū Theologi grauissimis tām scripturæ sacræ, quām sanctorum Patrum testimonijs corroborassent, nec per totam Ecclesiā in vlla natione quæ sub cælo erat, reperitus esset: sponsalia ob immaturam adhuc Henrici ætatē, inter illum & Catharinam ineūtūr.

*Anno 1504.* Dum autem nuptiarum tempus expectaba-

*Anno 1509.* tur, Elizabethæ Catharinæ mater in Hispania, itemque Henricus Septimus in Anglia diem suum obierunt. At Henricus Octauus, eximia corporis forma præditus, in qua etiam Regiæ Maiestatis augusta quædam species elucebat, iam decimum octauum ætatis annum ingressus, cūm nec ipse iudicij expers haberetur, nec defuncti patris imperium amplius timeret, quanquam semel dixisset se à nuptijs Catharinæ abstenturum, tamen re accuratiū perpenfa, & dispensatione Pontificis in omnium optimatū conspectu publicè recitata, nullo mortalium vel cantillum scrupuli opponente, de totius consilij sententiā, Catharinam in uxorem, tertio nonas Iunij palam accepit, ac die

*Nuptia Hen  
rici & Ca  
tharine.* Ioannis Baptistæ proximè subsecuto, non minus vxori, quām sibi, regium diadema cum ingenti omnium lætitia imponendum curauit

*Anno 1509.* apud celebre S. Benedicti Cœnobium, quod Londino ad solis occasum adiacens Vestmonasterium appellatur.

Genuit

Genuit Henricus ex Catharina filios tres, &c Anno 1510.

duas filias, ex quibus maior natu filius (cui etiam Henrico nomen fuit) nono Post nativitatem mense, è vita sublatus est. Cumque cætri etiam non diu postquam natuerant, vixisset,

Nascitur  
Maria ann  
Dom. 1515.

sola Maria, anno septimo Henrici octauia apud Grenuicum duodecimo Calendas Martias in lucem edita, utriusque parenti superstes mansit.

Fuit inter Henricum & Catharinam tunc aliqua ætatis, tunc longè maior morum dissimilitudo. Superabat illa virum ætate, ad summum quinquennio: moribus vero amplius quam mille annis. Catharina surgebat media nocte, ut nocturnis religiosorum precibus interesset, manè hora quinta ornabat se quam citterissime, nihil sibi temporis, præter hoc solū in quo vestiebatur, perire dictans. Sub regio vestitu, D. Francisci habitu (ad cuius tertium ordinem sese ascripserat) vtebatur. Omnibus sextis ferijs & sabbathis ieunabat, omnib<sup>o</sup> B. Mariæ vigilijs solo pane & aqua viuebat, quartis & sextis ferijs peccata Sacerdoti confitebatur: Dominicis etiam sumebat Eucharistiam: officium Beatæ Virginis quotidie recitabat: sex horis continuis manè in templo sacris officijs vacabat: à prandio autem Sanctorum vias, ancillis etiam astantibus, ad duas ferè horas legebat; inde templum repetens, ibi ferè manebat usque ad horam coenæ, quam sumpsit longè parcissimā. Orabat semper flexis genibus, absq; puluinari, aut alia quapiam re inter ipsam & pauimētum interiecta. Quis iam miratur, si tam sancta foemina, maiori quodam tribulationis igne probanda fuit, ut virtutum

Catharina  
mores & mo  
stituta.

*De Schismate Anglicano*

eius odor in totum orbem Christianum facilis diffunderetur?

*Henrici  
mores.*

Henricus interim omni luxu diffuens, ex ipsis reginę ancillis, nunc duas, interdum tres, concubinarum loco habebat: ex quarum una, cui nomen fuit Elizabetha Bluntæ, genuit filia *Maria san-* um, quem Richmundiæ Ducem creavit. Admis-*te educatur* rabatur quidem uxoris sanctitatem, sed deteri-*Or regni he-* ora consilia & instituta sequebatur. Mariā ve-*res declara-* ro filiam regio splendore educatā, & in disci-*plinam nobilissimæ sanctissimæque fœminæ* Margareta Edouardi regis quarti ex fratre ne-*ptris, Reginaldi Poli matris traditam, declara-* uit Britannorum seu Vwallorum Principem, qui populus & insulam primū occupauit, & ei nomen Britanniæ imposuit, & lingua pro-*pria, quam nemo ferè Anglorum intelligit, ad-* huc vtitur Germani autē exteror vocant Vval-*Ios. Itaq; cùm Anglosaxones ex Germania in* Britanniam ad fines Britanorum tuendos eu-*cari, tandem in ipsos Britannos arma conuer-* tissent, eosq; subigassent; ut suum populum ab alieno distingueret, Britannos, vocarunt Vval-*Ios; hoc est, non Germanos, sed præ Germanis,* exteror & alienos. Huius autem Prouinciæ ad-*ministratio & præfectura, ei rātum Regis pro-* li conceditur, cui proximum regnandi ius ex hereditaria lege debetur. Quod enim Cæsar a-*pus Romanos, quodq; Delphinos apud Gallos;* hoc idem est apud Anglos Vwalliæ Princeps. In Vwalliā ergo quæ ad occidentale insulæ oram sub quatuor Episcoporū dioecesis longè la-*teq; distreditur, Maria cū illustri Senatu & splé-* dida familia delegatur, vt eā regionē suo iure mode-

moderetur ac gubernet: Mariæ nuptias vicini *Quinque* omnes reges ac principes magnis studijs ambi- *Principes* bāt. In primis Iacobus V. Scotiæ Rex, deinde *expetierunt* Carolus Cæsar, totius suæ Belgicæ possessionē *Mariæ nup-* se illi confessim traditurū afferens. Tūm autē, *tua.*

Galliæ Rex Franciscus, filijs suis duobus, hinc Delphino, inde Aurelianensi duci eandē in v- xorē petijt. Quorū teneram ætatē cūm Henricus non probaret, Rex Franciscus seipsum obtulit Mariā ducturū: nec Henricus abnuit, si tamē Carolus Clementē Papā, quē eo tépore sui milites Romę in castro S. Angeli cōclusum te-nebant, liberū ac immunē quā primū nō dimit- teret: alioqui enim, & Mariā Gallo dāre, & Ca-rolo bellū indicere cogitabat. Ac filio quidem primogenito regis Galliarū Maria tandem cer-tis cōditionibus despondebatur: quæ spōsalia *Mariæ spōs-* cū apud Grenuicū in Anglia, 8. idus Octob. so-*falia cum* lenni ritu fuissent dedicata, Eliensis Episcopus *Delphino.* in Gallias traijciens, prēclarā de ea re orationē apud Franciscum regem Galliarū habuit. Hinc facilè apparet quā constans apud omnes princi-pes Christianos, fides ac sentētia semper fuerit, de Catharinæ legitimis cū Henrico nuptijs; cū earum nuptiarum prolem, quæ non alia condi-tione, quam si legitima est, regnandi ius in An-glia consequi debet, tanto studio in coniugem expetierint. Iam ad Henricū reuertatur oratio.